

2022年度事業報告

2022年4月1日から2023年3月31日まで

特定非営利活動法人青春基地

1 事業の成果

- (1) 「プロジェクト型学習に関する事業」においては、長野市立長野高等学校・中学校との学校改革が4年目を迎え、協働の最終年度としてカリキュラム改革を推進した。メインである2年次に実施している「マイプロジェクト」では、①生徒が自分自身の興味関心から”やってみよう”探究テーマを見つけること、②学内にとどまらず様々な専門家へのインタビューや協働をすること、これが学びの当たり前の風景になった。やらされ感のある空気や、難易度の低いテーマ選択、調べ学習に留まった学習スタイル、そういった初年度の様子から比べると、大きな変化だと言えるだろう。その他にも、新たに都立H高校にて「総合的な探究の時間」における1年間のカリキュラムデザインの協働を実施。
- またデロイト トーマツ ウィルビーイング財団の助成を受けて、公教育と学びのウェルビーイングを実践・研究するプロジェクトを沖縄の学びプロダクション株式会社 rokuyou と進めている。ここでは最先端の学びづくりとして「生み出す学び=ジェネレーティブワークショップ」(SELワークショップ、アーティストとのコラボワークショップ、人間国宝である志村ふくみさんの思想を織りこんだ株式会社アトリエシムラと協働した染織ワークショップなど)を高校・大学で実施。他にも、さまざまな分野の専門家と対話を重ねることで新たな学びを探るPodcastの運営などに取り組んできた。
- (2) 「社会変革事業」では、三菱みらい育成財団が主催する交流会の運営をサポート。助成先の高校/大学/NPOなど計486名を対象に、未来の教育と学びづくりにむけた対話のワークショップを実施した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【7,235】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
(1) 子ども・若者のプロジェクト型学習に関する事業	①東京都立H高校(以下、H校)では、1年生を対象に、カリキュラムデザイン、プログラム提供。 ②長野市立長野高校(以下、長野)では、学校改革4年目として1年生の3月から2年生のプログラム提供、及び教員とのカリキュラム改革を協働で実施。 ③千葉県立小金高校/法政大学法政高校にてプログラムを提供 ④清泉女子大学にて、半年間のプログラムを提供	①年間(64時間、8クラス×8回) ②年間:(50時間、5クラス合同×30回) ③各1回 ④半年(16時間、8回)	各高校および大学	延べ400名 ※ボランティア含む	・都立H高校1年生320名 ・長野市立長野高校2年生160名 ・千葉県立小金高校1年生319名 ・法政大学法政高校2年生15名 ・清泉女子大学1年生56名	870名	6,955
(2) 子ども・若者のキャリア学習イベント等の活動の企画・実施事業	修学旅行や総合学習の時間を通して、対話の出張授業を実施。	今年度は実施なし	各校で開催	0名	全国の中学生・高校生	0名	0
(3) 子ども・若者が活動や意見を紹介するメディア事業	10代向けのウェブマガジン「青春基地」の運営。今年は都立第一商業の生徒の取り組みを中心にインタビューを掲載。	今年度は実施なし	日本全国	0名	不特定多数の中高校生	0名	0
(4) 社会変革支援事業	三菱みらい育成財団「夏/秋/冬の交流会」における交流会の運営。	計6回	東京/オンライン	22名	全国の公立高校教員 大学、NPO・株式会社他 教育事業者等	486名	280

(2) その他の事業については実施していない。

決 算 報 告 書

第 7 期

自 2022年 4月 1日

至 2023年 3月 31日

特定非営利活動法人青春基地

東京都目黒区

貸借対照表

特定非営利活動法人青春基地

[税込] (単位:円)
2023年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金 16,500

普通預金 4,401,702

現金・預金計 4,418,202

(売上債権)

未収金 2,499,770

売上債権計 2,499,770

(その他流動資産)

前払金 99,000

前払費用 28,751

仮払金 58,807

その他流動資産計 186,558

流動資産合計

7,104,530

【固定資産】

什器備品 137,010

減価償却累計額 △ 137,010

(投資その他の資産)

敷金 180,000

投資その他の資産計 180,000

固定資産合計

180,000

資産合計

7,284,530

《負債の部》

【流動負債】

未払金 1,081,740

前受金 2,512,355

預り金 29,137

流動負債合計 3,623,232

負債合計

3,623,232

《正味財産の部》

前期繰越正味財産 3,267,997

当期正味財産増減額 393,301

正味財産合計 3,661,298

負債及び正味財産合計 7,284,530

財産目録

特定非営利活動法人青春基地

[税込] (単位:円)
令和5年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金	16,500
普通預金	4,401,702
三菱UFJ銀行	(4,153,368)
PayPay銀行	(248,334)
現金・預金計	<u>4,418,202</u>

(売上債権)

未収金	<u>2,499,770</u>
売上債権計	2,499,770

(その他流動資産)

前払金	99,000
前払費用	28,751
仮払金	<u>58,807</u>
その他流動資産計	<u>186,558</u>

流動資産合計

7,104,530

【固定資産】

什器備品	137,010
減価償却累計額	△ 137,010

(投資その他の資産)

敷金	<u>180,000</u>
投資その他の資産計	<u>180,000</u>

固定資産合計

180,000

資産合計

7,284,530

《負債の部》

【流動負債】

未払金	1,389,740
前受金	2,512,355
預り金	29,137
社会保険	(△ 30)
雇用保険	(6,079)
給与源泉	(2,516)
住民税	(6,790)
報酬源泉	<u>(13,782)</u>

流動負債合計

3,623,232

負債合計

3,623,232

正味財産

3,661,298

活動計算書

【税込】(単位：円)

特定非営利活動法人青春基地

自 令和4年 4月 1日 至 令和5年 3月31日

【経常収益】			
【受取会費】			
正会員受取会費		50,000	
【受取助成金等】			
受取助成金		5,518,645	
【事業収益】			
事業収益		3,367,430	
【その他収益】			
受取 利息		46	
経常収益 計			8,936,121
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給料 手当(事業)	4,139,810		
法定福利費(事業)	313,859		
人件費計	4,453,669		
(その他経費)			
諸 謝 金(事業)	145,000		
活動支援金(事業)	930,000		
印刷製本費(事業)	2,320		
会 議 費(事業)	10,828		
旅費交通費(事業)	314,137		
通信運搬費(事業)	156,483		
消耗品 費(事業)	46,188		
水道光熱費(事業)	41,972		
地代 家賃(事業)	1,069,200		
賃 借 料(事業)	27,500		
研 修 費(事業)	24,000		
支払手数料(事業)	14,286		
その他経費計	2,781,914		
事業費 計		7,235,583	
【管理費】			
(人件費)			
給料 手当	480,000		
法定福利費	78,465		
人件費計	558,465		
(その他経費)			
会 議 費	16,146		
旅費交通費	550		
業務委託費	206,903		
通信運搬費	32,245		
水道光熱費	4,663		
地代 家賃	118,800		
広告宣伝費	330,000		
諸 会 費	15,825		
租税 公課	300		
支払手数料	23,340		
その他経費計	748,772		
管理費 計		1,307,237	
経常費用 計			8,542,820
当期経常増減額			393,301
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			393,301
当期正味財産増減額			393,301
前期繰越正味財産額			3,267,997
次期繰越正味財産額			3,661,298

財務諸表の注記

特定非営利活動法人青春基地

令和5年 3月31日 現在

重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2017年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 固定資産の減価償却の方法
一括償却資産によっています。
- (2) 消費税等の会計処理
税込方式によっています。

事業別損益の状況

(単位：円)

科目	(1)	(2)	(3)	(4)	事業費 部門計	管理部門	合計
	子ども・若者のプロジェクト型学習に関する事業	子ども・若者のキャリア学習イベント等の活動の企画・実施事業	子ども・若者が活動や意見を紹介するメディア事業	社会変革支援事業			
(人件費)							
給料 手当	4,002,824			136,986	4,139,810	480,000	4,619,810
法定福利費	313,859				313,859	78,465	392,324
人件費計	4,316,683			136,986	4,453,669	558,465	5,012,134
(その他経費)							
諸 謝 金	145,000				145,000		145,000
活動支援金	930,000				930,000		930,000
印刷製本費	2,320				2,320		2,320
会 議 費	10,828				10,828	16,146	26,974
旅費交通費	308,558			5,579	314,137	550	314,687
通信運搬費	143,189			13,294	156,483	32,245	188,728
消耗品 費	46,188				46,188		46,188
水道光熱費	37,308			4,664	41,972	4,663	46,635
地代 家賃	950,400			118,800	1,069,200	118,800	1,188,000
賃 借 料	(27,500)				27,500		27,500
研 修 費	24,000				24,000		24,000
業務委託費						206,903	206,903
広告宣伝費						330,000	330,000
諸 会 費						15,825	15,825
租税 公課						300	300
支払手数料	13,516			770	14,286	23,340	37,626
その他経費計	2,638,807			143,107	2,781,914	748,772	3,530,686
合計	6,955,490			280,093	7,235,583	1,307,237	8,542,820

施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法
該当する費用項目なし		

使途等が制約された寄附金等の内訳

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
該当する費用項目なし				

固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計	期末帳簿価額
該当する費用項目なし						
合計						

借入金を増減内訳

(単位：円)

内容	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
該当する費用項目なし				
合計	0	0	0	0

役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
受取会費	50,000	20,000
事業収益	3,059,430	1,056,000
活動計算書計	3,109,430	1,076,000
(貸借対照表)		
未払金	0	0
貸借対照表計	0	0

給料手当には使用人兼務役員分も含まれるが、支給対象者数が少ないため個人情報保護の観点から金額の明示を省略しています。

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに 正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 事業費と管理費の按分方法
各事業の事業費と管理費に共通する経費のうち、地代家賃については事務所の使用面積に基づき按分しています。
- ・ その他の事業に係る資産の状況
なし